
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 78 DEL 11/04/2016 
PROT. N. 8575

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  ALL’ASSESSORE  AL  TERRITORIO  -  O.O.P.P.- 
AMBIENTE  E  SICUREZZA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UN  
“TAVOLO  DI  LAVORO  PER  IL  RECUPERO  DELL'ALBERO 
DELL'ALDRIGA”

L’anno duemilasedici addì undici del mese di aprile alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE il Comune di Curtatone considera prioritario promuovere iniziative volte alla tutela, 
salvaguardia e valorizzazione del paesaggio e dell’ambiente e, al fine di attuare questo obiettivo,  ha 
finora assunto le seguenti deliberazioni:
-       con D.G.C. 101 del 13.07.2015 ha disposto di procedere con la schedatura degli alberi privati e 

pubblici  del  territorio  comunale  per  la  proposta  di  inserimento  nell’elenco  degli  alberi 
monumentali d’Italia, in adempimento ai disposti del D.M. 23.10.2013, n°10; tale censimento è 
stato trasmesso dagli uffici alla regione entro la scadenza del 31 luglio u.s.;

-      con  D.G.C.175  del  09.11.2015  ha  approvato  la  convenzione  con  l'Associazione  Sportiva 
Dilettantistica “PESCA SPORTIVA DEL BOSCHETTO” di Curtatone finalizzata al supporto 
logistico  ed assistenza per  organizzazione  e  realizzazione  di  eventi,  incontri  e  manifestazioni 
legati alla conoscenza e tutela degli alberi e del patrimonio florovivaistico locale;

-       con D.G.C. 176 del 09.11.2015 ha approvato il “Programma della giornata degli alberi 2015”;

-      con  DGC.  177 del  09.11.2015 ha  fissato  gli  indirizzi  per  la  ricerca  di  sponsorizzazioni  per 
interventi  e pubblicazioni  finalizzati  alla  conoscenza e tutela  degli  alberi  e,  in  particolare,  di 
quelli  con  caratteristiche  di  monumentalita’  del  comune  di  Curtatone,  del  costo  presunto  di 
€.25.000,00;

-      con D.G.C.  193 del  23.11.2015 ha fornito  indirizzo  al  responsabile  del  Servizio Patrimonio 
affinchè provveda ad individuare,  mediante uno studio di fattibilità,  una serie di  terreni  dove 
poter realizzare orti sociali comunali, in aree idonee o da valorizzare e localizzate in quelle zone 
urbane dove ne sia più presente la necessità, avviando, se del caso, anche una indagine per capire 
la richiesta ed il livello di gradimento da parte della popolazione;

-      In esito al bando di sponsorizzazione per interventi e pubblicazioni finalizzati alla conoscenza e 
tutela degli  alberi è pervenuta un’offerta da parte di “Arboricoltura Piero Mori” di Curtatone 
(MN)  con  prot.5520/2016,  consistente  in  “Manodopera  specializzata  per  potatura  dell’albero 
della fucilazione”, del valore di €. 200,00 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO CHE il 14.03.2016 l’albero della fucilazione è crollato, ma dai sopralluoghi effettuati 
dai tecnici non si esclude sia ancora vitale e se la proprietà acconsentirà ad effettuare un intervento di 
potatura  conservativa,  che  riduca  le  dimensioni  della  pianta  e  stimoli  l'eventuale  nascita  di  nuove 
gemme, si potrà mantenerlo come “testimonianza” nel sito originario;

RITENUTO pertanto  opportuno,  al  fine  di   acquisire  una  pluralità  proposte  da  valutare  e  tradurre 
progettualmente,  istituire un gruppo di lavoro formato da esponenti della società civile, della cultura, 
delle  professioni,  delle  istituzioni  che  collabori  con  l’amministrazione  e  con  gli  uffici  formulando 
proposte per la conservazione dei resti dell’albero della fucilazione; 
RITENUTO per quanto in premessa indicato, di dare indirizzo all’assessore per la costituzione di un 
gruppo  di  lavoro  con  le  finalità  suddette,  dandogli  pieno  mandato  di  scelta,  purchè  operi 
volontariamente, senza oneri per l’amministrazione;

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI DARE INDIRIZZO all’assessore al Territorio – OOPP - Ambiente e Sicurezza, per quanto in 
premessa  indicato,  per  la  formazione  di  un  “Tavolo  di  lavoro  per  il  recupero  dell'albero  della 
fucilazione”;



2.  CHE  tale tavolo di lavoro sarà scelto dall’assessore competente tra esponenti della società civile, 
della cultura, delle professioni, delle istituzioni per collaborare con l’amministrazione e con gli uffici 
formulando proposte per la conservazione dei resti dell’albero della fucilazione,

3. CHE tale gruppo di lavoro dovrà operare volontariamente, senza oneri per l’amministrazione;

4. Data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267.
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/04/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/04/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/04/2016 al 30/04/2016 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


